O mandado de segurança foi parcialmente concedido apenas para 

protrair  

o pagamento dos honorários periciais para o fim da demanda, caso sucumbente a 

parte assistida pela justiça gratuita. 

Denegou-se a ordem quanto ao pedido de redução do valor dos  

honorários periciais (R$ 4.980,00 - quatro mil, novecentos e oitenta reais), sob o 

fundamento de que a Resolução nº 232/2016 não tem caráter vinculante, sendo mero 

parâmetro para a fixação da verba. 

O Estado recorrente sustenta que o referido ato decisório teria violado o  

art. 95, § 3º, II, do Código de Processo Civil - CPC, eis que, ao fixar os honorários